Le récit de la bataille, précédant cet extrait, présente Baudouin IV surmontant son état 

physique et son jeune âge pour faire la démonstration de ses capacités militaires, ce qui peut 

participer d’une mise en scène – la réalité ou la représentation – par Guillaume de Tyr. C’est 

pourquoi l’ajout de ce paragraphe pour clore le récit de cet événement surprend. L’auteur 

tente sans doute de diminuer la réputation des absents cités à qui il prête des ambitions à la 

royauté, l’exercice du pouvoir royal ou la position individuelle. Toutefois, il diminue d’autant 

la position de Baudouin IV, certes présent, certes victorieux, mais au mérite duquel rien ne 

revient. Le contraste avec le propos de Baudri de Bourgueil évoqué précédemment est 

important. Ce dernier faisait du roi l’instrument de la victoire de Dieu, Guillaume de Tyr, 

mobilisant diverses références, ne propose aucun intermédiaire. De plus, il choisit d’évoquer 

Gédéon, un juge de la tribu de Manassé, appelé par Dieu pour libérer Israël et qui en obtient 

des signes et la victoire malgré des troupes très inférieures en nombre2252. Il refuse alors la 

royauté proposée par les Israélites affirmant que Dieu seul guide le peuple élu.  

Les continuateurs de Guillaume de Tyr2253 adoptent un ton presque toujours descriptif. Le seul 

passage conséquent développant une allégorie scripturaire concerne Conrad de Montferrat 

2248 Jacques 1, 17. 
2249 Exode 15, 12. 
2250 Exode 7. 
2251 Guillaume de Tyr, livre XXI, chapitre 24. « Intueri libet et considerare interius, divini hujus 
muneris largitatem; et quomodo in nobis exhibita nobis liberalitate, hanc universam sibi voluit pius 
consolator gloriam vindicare. Nam, si praesenti operi divinitus procurato, comes Flandriae, princeps 
Antiochenus, comes Tripolitanus, et illa militiae multitudo quae aberat, interfuisset, more 
imprudentum, et qui solet in prosperis irrepere fastus, etsi non verbo, saltem cogitatione non 
vererentur dicere: Manus nostra excelsa, et non Dominus fecit haec omnia. At nunc juxta verbum 
suum, quod scriptum est: Ego gloriam meam alteri non dabo ; reservata sibi penitus auctoritate et 
gloria, non in multitudine, sed paucorum usus ministerio; et Gedeonis innovans clementer miracula, 
innumeram stravit multitudinem; significans quod ipse sit, et non alius, cujus beneficio unus 
persequitur mille, et duo fugant decem millia. Ei ergo ascribatur, a quo est omne datum optimum, et 
omne donum perfectum ; quia non est in hoc praesenti articulo, quod operibus suis imputare possit 
homo. Divinae enim gratiae munus est et non meritis exhibitum: Tuum est opus, Domine, extendisti 
enim manum tuam, et devoravit eos terra ; in multitudine gloriae tuae deposuisti omnes adversarios 
meos. » 
2252 Juges 6-8. 
2253 Les continuations de Guillaume de Tyr comprennent une traduction de son récit, celle-ci n’est 
assortie que de rares ajouts. Le plus conséquent, au chapitre 1 du livre XII, concerne une comparaison 
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dans le manuscrit de Lyon2254. Tout le récit de sa venue à Tyr présente des comparaisons avec